
206002/206002-2015-21121(2) 

№206002-2015-21121 
0Tl3.11.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13 ноября 2015 года № 428 

Об утверждении Порядка предоставления государственным 
бюджетным и автономным учреждениям здравоохранения 

Ленинградской области субсидий на компенсацию расходов, 
связанных с оказанием в 2015 году медицинской помощи 
гражданам Украины и лицам без гражданства, постоянно 

проживавшим на территории Украины, вынужденно 
покинувшим территорию Украины и прибывшим 

на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке, а также затрат по проведению 
указанным лицам профилактических прививок, 

включенных в календарь профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в целях реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 31 октября 2014 года № 1134 "Об оказании 
в 2014 - 2015 годах медицинской помощи на территории Российской 
Федерации гражданам Украины и лицам без гражданства, постоянно 
проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим 
территорию Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации 
в экстренном массовом порядке, и компенсации за счет средств федерального 
бюджета расходов, связанных с оказанием им в 2014 - 2015 годах 
медицинской помощи, а также затрат по проведению указанным лицам 
профилактических прививок, включенных в календарь профилактическик 
прививок по эпидемическим показаниям" Правительство Ленинградской 
области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления государственным 
бюджетным и автономным учреждениям здравоохранения Ленинградской 
области субсидий на компенсацию расходов, связанных с оказанием 
в 2015 году медицинской помощи гражданам Украины и лицам 
без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, 

http://0Tl3.11


206002/206002-2015-21121(2) 

2 

вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке, а также затрат 
по проведению указанным лицам профилактических прививок, включенных 
в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Ленинградской области по социальным 
вопросам Емельянова Н.П. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2015 года. 

Губернатор 
Ленинградской области озденко 



206002/206002-2015-21130(2) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 13 ноября 2015 года№ 428 

(приложение) 

ПОРЯДОК 
предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям 

здравоохранения Ленинградской области субсидий на компенсацию расходов, 
связанных с оказанием в 2015 году медицинской помощи гражданам Украины 

и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, 
вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, а также затрат 
по проведению указанным лицам профилактических прививок, 

включенных в календарь профилактических прививок 
по эпидемическим показаниям 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема 
и условия предоставления из областного бюджета Ленинградской области 
за счет средств федерального бюджета государственным бюджетным 
и автономным учреждениям Ленинградской области, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляет Комитет по здравоохранению Ленинградской 
области (далее - государственные учреждения), субсидий на компенсацию 
расходов, связанных с оказанием в 2015 году скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи, первичной медико-санитарной 
помощи и специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи в экстренных и неотложных формах при заболеваниях и состояниях, 
включенных в Территориальв[ую программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской 
области, и проведением профилактических прививок по эпидемическим 
показаниям гражданам Украины и лицам без гражданства, постоянно 
проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим территорию 
Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке, за исключением лиц, признанных в установленном порядке 
беженцами (далее - граждане Украины и лица без гражданства), а также затрат 
по проведению указанным лицам профилактических прививок, включенных 
в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям 
(далее - субсидии). 

2. Объем субсидии рассчитывается Комитетом по здравоохранению 
Ленинградской области исходя из: 

численности граждан Украины и лиц без гражданства, которым оказана 
медицинская помощь, указанная в пункте 1 настоящего Порядка; 



206002/206002-2015-21130(2) 

средних нормативных затрат государственных учреждений на оказание 
в соответствующем году медицинской помощи по соответствующему виду 
медицинской помощи (за исключением высокотехнологичной медицинской 
помощи), а также средней стоимости лечения одного пациента 
в соответствующем году по видам (методам) соответствующего профиля 
высокотехнологичной медицинской помощи, установленного Территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Ленинградской области. 

3. Перечисление субсидии государственному учреждению 
осуществляется на основании представленной им заявки по форме, 
утвержденной Комитетом по здравоохранению Ленинградской области, 
подписанной руководителем государственного учреждения. 

4. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке 
на лицевой счет государственного учреждения, предназначенный для учета 
операций со средствами, поступающими государственному учреждению 
из областного бюджета Ленинградской области в виде субсидии на иные цели, 
открытый в территориальном органе Федерального казначейства. 

5. Ответственность за достоверность представляемых в Комитет 
по здравоохранению Ленинградской области сведений, предусмотренных 
настоящим Порядком, возлагается на руководителей государственных 
учреждений. 

6. Не использованный на 1 января года, следующего за отчетным, остаток 
субсидий подлежит возврату в областной бюджет Ленинградской области 
в соответствии с требованиями, установленными действующим 
законодательством. 


